EDITAL CPSE 45/2022

ALTERA O EDITAL QUE DISPÕE SOBRE
PROCESSO CLASSIFICATÓRIO PARA
BOLSAS DE ESTUDO A SEREM CONCEDIDAS
POR ÓRGÃOS DE FOMENTO E PELA USF
(BDC) AOS ESTUDANTES DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Educação   da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital CPSE 39/2022, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Fica alterado o Edital CPSE 39/2022, que dispõe sobre processo classificatório para

bolsas de estudo a serem concedidas por órgãos de fomento e pela USF (BDC) aos estudantes do
do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação – Mestrado e Doutorado da

Universidade São Francisco – USF.

§ 1.º As alterações referem-se ao Anexo II, inclusão do Anexo III e art. 6.º, incisos III e VII, que passa

a ser redigido conforme a seguir:

Art. 6.º [...]
III. currículo lattes (CNPq);
[...]
VII. ficha de avaliação dos estudantes, que deverá ser preenchida

obrigatoriamente pelo candidato matriculado nos anos anteriores
ao segundo semestre de 2022.

§ 2.º No Anexo II, passa a constar o período para documentos comprobatórios como 2021 a 2022,

em substituição a 2017 a 2022.

Art. 2.º Demais artigos do Edital CPSE 39/2022 e seu Anexo II permanecem inalterados.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 3 de junho de 2022.

Ana Paula de Freitas
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Educação

Anexo ao Edital CPSE 45/2022

A N E X O  II

FICHA OBTENÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS (FOBE) – ANO: 2022

(       ) CAPES        (         ) BDC

MODALIDADE CAPES:    (       ) TAXA      (     ) MENSALIDADE

Nome Estudante:
_________________________________
Curso:  Mestrado (      )     Doutorado (      )
Linha de
Pesquisa:________________________________

PERÍODO PARA DOCUMENTOS
COMPROBATÓRIOS:

2021 a 2022*

Nome
Orientador:____________________________________________________
_

RESPONSABILIDADES DO CANDIDATO:
- As pontuações somente deverão ser atribuídas, se “Acadêmicas”, voltadas para a “Área da
Educação” ou outras “Áreas de Conhecimento (AC)” e mediante apresentação de documentos
comprobatórios;
- Não pontue “produções” que estejam fora do referido período* indicado acima. Sendo assim,
não anexe comprovante fora do referido período;
- Atentar corretamente quanto à “Avaliação Qualis” dos Artigos Científicos. Confira no Link das
respectivas revistas às quais os artigos pertençam.
- Faça os fechamentos das pontuações das seções e da totalidade;
- Anote nos documentos comprobatórios o número do item ao qual se referem (exemplos: item
1.3 ou 2.1, ou 3.5 etc.);
- É de inteiro teor e responsabilidade do candidato o preenchimento desta ficha com as devidas
comprovações.
OBSERVAÇÕES:
- A Comissão de Bolsas e o Colegiado auditarão a pontuação constante nesta ficha, conferindo-
a com a documentação apresentada, e, no caso de erro ou omissão, prevalecerá a contagem
realizada pelas comissões. IMPORTANTE MANTER O CURRÍCULO LATTES ATUALIZADO.

1. PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS (Congressos, Seminários, Reuniões,
Encontros, Minicursos, Palestras, Oficinas, Comissão Organizadora - Conforme período acima) PONTOS

1.1 Regional/ Nacional (Participação – Área Educação)                                   (n = número de participações:
0,5 x n...............)

1.2 Internacional (Participação – Área Educação)                                             (n = número de participações:
1,0 x n...............)

1.3 Regional/Nacional (Apresentação de trabalho – Área Educação)           (n = número de participações:
1,0 x n...............)

1.4 Internacional (Apresentação de trabalho – Área Educação)                  (n = número de participações:  1,5
x n...............)

1.5 Regional/ Nacional (Participação – Área AC)                                                   (n = número de participações:
0,4 x n...............)

1.6 Internacional (Participação – Área AC)                                                          (n = número de participações:
0,8 x n...............)

1.7 Regional/Nacional (Apresentação de trabalho – Área AC)                        (n = número de participações:
0,8 x n...............)

1.8 Internacional (Apresentação de trabalho – Área AC)                                   (n = número de participações:
1,3 x n...............)

PONTUAÇÃO FINAL DA SEÇÃO = número de pontos na Pontuação Total (________) x 2

2. PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO EM EVENTOS (Seminário discente do PPGSSE, Minicursos,
Oficinas, Palestra – Conforme período acima)

       2.1 Seminário Discente PPGSSE (Participação)                                                 (n = número de participações:  0,5 x
n..........)
       2.2 Seminário Discente PPGSSE (Apresentação de trabalho)                        (n = número de participações:  1,0 x n..........)
       2.3 Oficina, minicurso, palestra (Participação – Área Educação)                   (n = número de participações:  0,4 x n..........)
       2.4 Oficina, minicurso, palestra  (Apresentação de trabalho – Educação)   (n = número de participações:  0,8 x n..........)
       2.5 Oficina, minicurso, palestra (Participação – Área AC)                               (n = número de participações:  0,3 x n..........)
       2.6 Oficina, minicurso, palestra  (Apresentação de trabalho – Área AC       (n = número de participações:  0,6 x n...........)

3. ORIENTAÇÃO DE TRABALHO CIENTÍFICO (Conforme período acima)
3.1      Orientação (IC, TCC, Monografia)                       SIM= 1 PONTO    (    )      NÃO =  0 PONTO   (    )

3.2     Banca (IC, TCC, Monografia)                                SIM= 0,5 PONTO (    )      NÃO = 0 PONTO    (    )

PONTUAÇÃO FINAL DA SEÇÃO  2 e 3= número de pontos na Pontuação Total (________) x 2

4. EXPERIÊNCIA CIENTÍFICA / PESQUISA (Conforme período acima)

4.1 Artigos Científicos*  (revistas c/ Qualis  A)       (n = número de publicações;  12 x n)
4.2 Artigos Científicos*  (revistas c/ Qualis  B)       (n = número de publicações;  8 x n)
4.3 Artigos Científicos*  (revistas c/ Qualis  C)       (n = número de publicações;   3 x n)
4.4 Artigos Científicos*  (revistas sem Qualis)         (n = número de publicações;  1 x n)
4.5 Organizador de Livro Acadêmico**                  (n = número de publicações; 3 x n)
4.6 Livro Acadêmico**                          Educação 8 x n         -          AC   4 x n
4.7 Capítulos de Livros Acadêmicos**  (na área da

Educação)                  Educação 4  x n        -           AC  2 x n

4.8 Resenha Acadêmica e Ensaios Acadêmicos ***                                                                         (n = número de publicações;  1,5 x n)
4.9 Trabalhos Completos Eventos Científicos                          (n = número de publicações;  1 x n)

 4.10 Divulgação em Mídia Tv, Internet (0,1 ponto cada)  (0,1 x n)
4.11 Participação em Equipe Editorial de Periódicos    Sim = 0,5 (  )     Não = 0  (   )

4.12 Estágio Institucional (USF)  (1,0 x n)

4.13 Estágio Internacional (Sanduíche) (2,0 x n)

4.14 Experiência Docente Educação= 1,0 Ponto - AC = 0,8 - Não = 0 Ponto

4.15 Participação em Projetos de Extensão Universitária
(mínimo 15 horas) Educação = 0,6  Ponto - AC = 0,3  - Não = 0 Ponto

4.16 Participação Leitor Crítico Banca de Mestrado (1,0 x n)

4.17 Participação em Grupo de Pesquisa do PPGSSE (0,5 x n) Pontuar no máximo 2 Grupos de
Pesquisa

4.18 Disciplinas cursadas no PPGSSE (1,0 x n)

4.19 Monitorias relacionadas ao PPGSSE (Grad. e Lato
Sensu) (0,5 x n)

PONTUAÇÃO FINAL DA SEÇÃO = número de pontos na Pontuação Total (____) x 3

TOTAL = Somas das Pontuações Finais das Seções: (1) +(2 e 3) +(4)
*Artigos no prelo receberão pontuação igual à do artigo publicado;

**Livros e capítulos somente serão pontuados se forem acadêmicos;

***Resenhas Acadêmicas ou Ensaios Acadêmicos serão pontuados apenas se publicados em revistas com QUALIS B2 ou acima;

______________________________________________     __________________________________________

                            Assinatura do Estudante                                                                    RA

                Data: _____ / _____ / ________

A N E X O  III
FICHA DE AVALIAÇÃO DOS ESTUDANTES

I. Dados gerais
Nome completo do estudante:

II. Informações curriculares  (Histórico escolar anexo)
Componente curricular Tipo (obrigatório ou optativo) Status (aprovado ou não

aprovado)

Título da dissertação ou tese:

Qualificação/Apresentação da dissertação ou Defesa
de tese.

Data (previsão ou conclusão)

Qualificação
Entrega da dissertação/tese para agendamento de
apresentação/defesa:

Apresentação/defesa da dissertação/tese:

III. Atividades previstas e desenvolvidas no período (descrever principalmente o
planejamento e andamento da coleta de dados):

IV. Atividades previstas e não desenvolvidas no período:

VII. Atividades não previstas e desenvolvidas no período:

VIII. Atividades propostas para o próximo semestre:

IX. Publicações – artigos, capítulo de livros ou livro (indicar se submetido, aceito para
publicação ou publicado)

XI. Parecer do orientador:

_____________________________
                                                                                                  Assinatura do orientador

Assinatura do estudante:

	E D I T A L
	§ 2.º No Anexo II, passa a constar o período para documentos comprobatórios como 2021 a 2022, em substituição a 2017 a 2022.

		2022-06-08T19:37:19+0000